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Geologi – tilstandsvurdering og 
sikringsbehov i Spiralen 

  
1. Innledning 

Rambøll har i oppdrag fra Drammen kommune utført ingeniørgeolo-

gisk prosjektering for rehabilitering av Spiralen. Foreliggende notat 

skal gi en kort innføring i bergforhold, bergstabilitet, behov for sik-

ringstiltak, innlekkasjer samt omfang vann- og frostsikring.  

 

Dette notatet er gjennomlest og kontrollert av ingeniørgeolog Stein 

Heggstad 

 

2. Grunnlagsmaterialet 

• Rapport fra Sweco; «Spiralen Drammen kommune, Vurdering 

av bergsikkerhet og frostproblematikk, fra 2014.  

• Fagnotat fra Rambøll; «Spiralen. Geologi – status og sikringsbe-

hov», fra Forprosjektrapport Spiralen, Rambøll 2015 

• Egen befaringer i tunnelen.  

 

 

3. Geologi 

Spiralen ligger som resten av det sentrale byområdet i Drammen 

lokalisert innen det store ringformete innsynkningsområdet som 

kalles Drammenskalderaen. Selve kalderaen har en diameter på 7 

kilometer og grenser mot Landfalltjern i vest til Reistad i øst. Berg-

artene innenfor kalderaen består i hovedsak av en sterk forkastet 

sekvens av Oslofeltets permiske lavaserie – hovedsakelig bestå-

ende av rombeporfyrer og enkelte basaltlag (Odd Nilsen, 1992). 

Gangformige intrusivbergarter gjennomsetter flere steder lava-

komplekset i form av kvartsporfyrer, diabas og syenitt. 
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Kvartsporfyren utgjør en opptil 350 meter mektig gang i Drammensområdet som strekker 

seg fra Drammen sykehus og nordover rundt Villåsen sør for Svarttjern. 

 

For Spiralen sin del finner vi nettopp denne kvartsporfyren i nedre del av tunnelen og opp til 

ca. 800 meter inn i tunnelen. Resten av tunnelen til toppen består av basalt.  

 

Begge de observerte bergartene er til dels sterkt oppsprukket. I nedre del av tunnelen er 

kvatsporfyren delvis avløst i veggene grunnet flere steile sprekkesett. Her ligger mye nedfall 

langs grøftene og berget danner avløste bergflak i overflaten. Basalten lenger opp i tunnelen 

fremstår som mer kompetent, men det er gjennomgående mye «bom» berg i veggene som 

tyder på mye avløst berg.  

 

 

4. Standard i tunnelen i dag 

Spiralen er totalt 1620 meter lang med portaler i hver ende. Tunnelen er utstyrt med kulde-

porter. Nedre portal er 25 meter lang og øvre portal ca 10 meter lang. Fjelltunnelen (minus 

portaler) er 1585 meter lang med omtrentlig firkantet profil der bredden (vegg til vegg) er 

ca. 8-9 meter og høyden drøye fire meter i senter av hengen, men der frihøyden begrenses 

av trangt vederlag (overgangen mellom vegger og heng). Tegningen som er klippet inn ne-

denfor viser et typisk normalprofil i Spiralen.  

 

Spiralen har i bunn en lang innkjøringssone før den den går i spiralform i 6 ½ etg. helt opp 

til Spiraltoppen. Høydeforskjellen mellom innkjøringssonen i bunn av tunnelen til Spiral-

toppen er 155 m og tunnelen har en stigning på ca. 10%. Kurvaturen i tunnelen er krapp og 

med radius på ca. 35 meter. Det er ca. 22 høydemeter (bergmasse) mellom hver etasje.  

 

Den spesielle geometrien og det smale tunnelprofilet samt den lave frihøyden legger fø-

ringer på type anleggsmaskiner som kan benyttes under rehabiliteringsarbeidet. 
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Normalprofil. Utsnitt av tegning på normalprofil for Spiralen. Viser gjennomsnittlige minimumsbredde, 

men profilet varierer en del gjennom tunnelen, men illustrerer godt det firkantete profilet. Høydebe-

grensningen er på hver side av hengen, mens høyden i senterlinjen er i gjennomsnitt ca. 4,5 meter. 

 

4.1 Eksisterende bergsikring 

Spiralen er, sett med moderne øyne og etter dagens sikringskrav for nye tunneler, 

mangelfult sikret. Det er utført endel supplerende bergsikring de siste årene.  

 

I all hovedsak er Spiralen en råsprengt tunnel. Hengen er gjennomgående moderat til godt 

sikret. Totalt er 860 meter av tunnelen sikret med sprøytebetong og bolting. Resterende 

540 meter av tunnelhengen er bart berg med og kun sikret med bolter, men tettheten på 

bolter er relativ høy (4-5 bolter per løpemeter heng). Veggene er derimot gjennomgående 

dårlig sikret. Her er det avdekket en rekke avløste og bomme bergflak. Spesielt dårlig er 

bergmassen i veggene i innkjøringssonen i bunn av tunnelen (bilde 1). Her ligger det mye 

nedfall langs veggene og det er fare for ytterligere nedfall en rekke steder.  

 

I innkjøringssonen er tunnelhengen dekket av en betonghvelving. Hvelvingen er ca. 200mm 

tykk og støttes opp av søylefundamenter i veggene (bilde 1). Totalt utgjør hvelvingen 85 lø-

pemeter av hengen, fordelt i 3 separate felt. Berget over hvelvingen er sterkt oppspruk-

ket/avløst og lite sikret. Det er registrert enkelte sikringsbolter av eldre dato (antatt fra når 

tunnelen ble drevet). Det er avdekket en rekke større avløste blokker i hengen som står i 

fare for å rase ut. Det ligger mye nedfall på hvelvingen og det er fare for ytterligere utrasing 

(bilde 2).  
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4.2 Vanninnlekkasjer 

Det er mye vanndrypp og større innlekkasjepunkter i Spiralen. Spesielt gjelder dette i øvre 

halvdel av tunnelen hvor det lokalt er betydelig innlekkasje fra store og åpne sprekkesys-

tem. Her er det flere områder hvor det drypper mye både fra hengen i tunnelen og fra veg-

gene. Det er benyttet Gjertsen duk som vannsikring i 3 felt i tunnelen, hhv mellom profil 

1345-1377, 1408-1468 og 1480-1498, totalt 110 løpemeter. Gjertsenduken er kun montert 

i hengen i tunnelen (bilde 5). Det er besluttet at Gjertsenduken skal rives og erstattes med 

ny vann-/frostsikring.  

 

Det er ikke gjort eksakte målinger på mengden vann som lekker inn i tunnelen, men et 

grovt estimat anslås innlekkasjene å ligge på ca. 1000-2000 l/min samlet sett i hele tunne-

len. Det er store årstidsvariasjoner og middelverdien utgjør nok ca. 1500 l/min.  

 

4.3 Rømningsvei 

Rømningstunnelen er 150 meter lang med utgang til hovedløpet ved profil 1160. Tunnelpro-

filet i rømningstunnelen er lite, ca 4 meter bred og 3-3,5 meter høy. Bergmassen i røm-

ningstunnelen er gjennomgående dårligere enn i hovedløpet og det bærer preg av mindre 

grad av vedlikehold/rensk/sikring. Foruten en kort betongutstøpning og er det lite sikring i 

rømningstunnelen. 

 

 

Bilde 1. Viser veggen i innkjøringssonen. Betonghvelvingen beskytter kjørebanen, men veggene er 

sterkt oppsprukket. Det er steile sprekker som gjør at store deler av de ytre lagene i veggene er avløste 

bergflak. Her spiller frost/tineprosesser samt innslag av vann inn på bergstabiliteten. Bergart; kvarts-

porfyr. 
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Bilde 2. Bilde er tatt fra inspeksjonsluken i betonghvelvingen og viser nedfall som ligger oppå hvelvet. 

Berget i hengen er sterkt oppsprukket og det er mye nedfall som ligger oppe på hvelvingen. Det er yt-

terligere fare for nedfall en rekke steder. Betonghvelvet skal rives, berget skal sikres og deretter skal 

det etableres nytt isolert vanntett hvelv av sprøytebetong med PE-plater. 

 

 

Bilde 3. Hengen i tunnelen er her sikret med sprøytebetong og bolter. Tunnelhengen er sikret slik i 900 

meters lengde. Dette er god sikring og opp mot standard sikring for nye tunneler i dag. Døren i mur-

veggen til høyre i bilde er inn til sjakta.  
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Bilde 4. Det er bart berg i hengen i 500 meter av tunnelhengen. Her er berget sikret kun med bolter, 

men boltetettheten er stedvis tett. Alt bart berg i hengen skal sikres med sprøytebetong. 
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Bilde 5. Viser et område som er vannsikret med Gjertsenduk. Duken skal rives og erstattes med isolert 

vanntett hvelv av sprøytebetong med PE-plater.  

 

 

 

Bilde 6. Rømningstunnelen. Her er berget lokalt sterkt oppsprukket og i liten grad vedlikeholdt med 

spettrensk og bolting. Det er en kort betongutstøpning i rømningstunnelen som sees i bilde og et par 

spredte enkeltbolter, men ellers er tunnelen uten sikring. Anbefales oppgradert spredt bolting etter be-

hov. Eksakt bolteomfang må avklares etter utført spettrensk. 
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5. Vurdering av bergstabilitet og forslag til sikring 

Hengen (taket i tunnelen) i Spiralen er gjennomgående ok sikret og stabiliteten vurderes 

som tilfredsstillende i de områdene hvor hengen er sikret med både sprøytebetong og bol-

ter. I deler av hengen der det er bart berg og kun sikret med spredt bolting vurderes det 

som nødvendig å sikre hengen med sprøytebetong for å utelukke fremtidig nedfall på vei.  

 

I veggene er berget mer oppsprukket og det er gjennomgående mangelfullt sikret. Det er 

mye «bomt» berg samt en rekke avløste enkeltblokker og bergpartier som står i fare for å 

rase ut. Likevel vil blokker som raser ut ikke nå veibanen, men stort sett bli liggende i 

grøfta. Generelt vurderes bergstabiliteten av veggene å være dårlig og det er gjennomgå-

ende behov for supplerende sikring gjennom hele tunnelen. Sikringen av vegger i tunnelen 

blir dels med sprøytebetong og bolter og dels kun med boltesikring.  

 

Berget over betonghvelvingen er som tidligere beskrevet sterkt oppsprukket og det ligger 

mye nedfall oppe på hvelvet. Her vurderes bergstabiliteten å være svært dårlig og det er 

overhengende fare for store blokknedfall når hvelvet skal rives. Tilsvarende gjelder også for 

nisjene i innkjøringssonen (de første 150-200 m av tunnelen) hvor det blir behov for å sikre 

noe i overgangene til hovedtunnelen. I dette området blir det behov for omfattende sikring i 

form av maskinrensk/spettrensk, sprøytebetongsikring i hele profilet. 

 

Forslag til sikring av Spiralen og rømningstunnelen er vist i teg. V101-V105 som er vedlagt 

bakerst i notatet.  

 

5.1 Sikring i områder hvor det skal sprenges nye bergrom 

Det skal tas ut berg ved sprengning for 2 nye havarinisjer samt nisje for nytt teknisk bygg i 

tunnelen. I tillegg blir det behov for strossing/mindre bergutvidelse for ventilatorer og lokalt 

i områder med smalt tunnelprofil. Det skal totalt sprenges ut ca. 2700m3 fm. 

 

Nytt teknisk bygg skal etableres ved profil 990. Bergarten i området er basalt som er mode-

rat til tett oppsprukket, med midlere sprekkeavstand 0,3 – 1 meter. Ut fra bergmassekvali-

teten og bergrommets størrelse blir sikringsbehov på 8-10 cm sprøytebetong av all berg-

overflate samt systematisk bolting c/c 1,5-2 meter. Eksakt sikringsomfang kan først kartleg-

ges etter at nisjen er sprengt ut. Det er ikke avdekket lekkasjer i området, men det kan ikke 

utelukkes at det påtreffes vannårer.  

 

Nye havarinisjer skal etableres i områder med basalt. Foreløpig sikringsprognose tilsier 8-10 

cm sprøytebetong og systematisk boltesikring c/c 2 meter.  

 

 

6. Vurdering av innlekkasjeproblemer og behovet for vann-/frostsikring 

Nivå for hvor mye av lekkasjepunktene som bør vannsikres er ofte en skjønnsvurdering og 

vanskelig å fastsette eksakt. Vi har tatt utgangspunkt i de områdene med størst innlekkasje 

og deretter de områdene med tettest konsentrasjon av enkeltdrypp. Da spesielt i områder 

hvor vi ser at vegbanen har tatt skade. Innspill fra driftsentreprenøren har vært nødvendig 

og de har pekt ut de områdene som har de største driftsmessige problemene. Isproblemer 

er oftest størst nær tunnelmunning og for Spiralen gjelder dette nær øvre tunnelmunning, 

men også i veggen ved innkjøringen i bunn. I områder med mindre enkeltdrypp eller kun 
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fuktig bergoverflate har vi ikke vurdert behov for vannsikring, men det er noe variasjon av 

innlekkasje ila året som utgjør en mulig feilkilde.  

 

Tunnelen er utstyrt med kuldeporter som ideelt sett betyr at tunnelen er frostfri, men erfa-

ringene fra driften av Spiralen viser at det blir kuldegrader i tunnelen vinterstid, i perioder 

hvor det er mye trafikk siden da portene står mye åpne. Tilsvarende som når det er drifts-

problemer med kuldeportene. På bakgrunn av dette skal det monteres isolert vanntett hvelv 

av sprøytebetong med PE-plater.  

 

 

Bilde 7. Bilde er tatt av Glenn Simensen fra Aktiv Veidrift, januar 2013. Det hadde her vært en lengre 

periode med kuldegrader i tunnelen. Tunnelen måtte stenges en periode fordi man bl.a var redd for at 

Gjertsenduken skulle rase ned pga av vekten på isen som lå oppe på duken. Ellers var det mye is på 

vegbanen som gjorde kjøreforholdene vanskelig. 

 

Hvelvet skal monteres på knøl (bergoverflaten) slik at minst mulig av frihøyden i tunnelen 

berøres. Vann-/frostsikringen skal monteres over hele profilet og føres ned under bankett 

(asfaltkant) og så dypt som mulig slik at vannet forblir frostfritt og kan dreneres vegg fra 

veibanen.  
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Totalt omfang vann/frostsikring blir ca. 4600 m2 fordelt på en rekke mindre enkeltfelt. Om-

fanget er vist i teg. V101-V105. 

 

 

7. Konklusjon 

Det er avdekket og vurdert et gjennomgående behov for supplerende bergsikring samt be-

hov for vann-/frostsikring i Spiralen. Behovet er vurdert opp at tunnelen nå skal rustes opp 

med tanke på å øke sikkerheten for trafikantene samt å minimere den fremtidige drift/vedli-

keholdskostnaden. I tillegg har det vært helt vesentlig å heve standarden i Spiralen opp til 

et akseptabelt sikkerhetsnivå i samsvar med tilsvarende tunnelen i Norge. 

 

Følgende skal gjøres i Spiralen  

- Det skal utføres spettrensk i hele tunnelen inkl. rømningstunnelen 

- Det skal bores og monteres inn anslagsvis 3200 nye sikringsbolter 

- Det skal sikres med ca. 1400 m3 sprøytebetong 

- Det skal monteres ca. 4600 m2 nytt hvelv med vann-/frostsikring 

- Det skal sprenges/pigges ut ca. 2700m3 fm bl.a for nytt teknisk bygg og nye havarini-

sjer 

 

 

 

 

 

 

 

 


